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1 Johdanto 

Erilaisten älylaitteiden parissa vietetty aika on viime vuosina lisääntynyt valtavasti, ja esi-

merkiksi älypuhelimista on tullut kiinteä osa ihmisten jokapäiväistä elämää. Erilaisten 

älylaitteiden yleistyminen on muuttanut lasten kasvatusympäristöjä, ja eri puolilla maail-

maa onkin noussut esiin huoli siitä, että vanhempien älypuhelimen käytöllä on ongelmal-

lisia vaikutuksia vanhempien ja lasten välisiin suhteisiin. Myös suomalaisessa mediassa 

(esim. Yle 2016, Kalland 2018, Pajulo 2018) vanhempien älypuhelimen käyttö on viime 

vuosina näyttäytynyt negatiivisessa valossa. Lisäksi vallitseva korona-aika on vähentä-

nyt kasvokkaisia kohtaamisia ja lisännyt laitteiden välityksellä tapahtuvia vuorovaikutus-

tilanteita. 

Varhaisella vuorovaikutuksella tarkoitetaan vauvan ja vanhemman välisiä luonnollisia 

yhdessäolon hetkiä (Korhonen 2015: 324). Varhainen vuorovaikutus on hoivaa, lähei-

syyttä ja yhdessä iloitsemista. Laadultaan ja määrältään riittävä varhainen vuorovaikutus 

on edellytys muun muassa sosiaalisen kanssakäymisen, tunteiden ja stressin säätelyn 

oppimiselle. Myös kiintymyssuhteet syntyvät varhaisen vuorovaikutuksen tuloksena. 

(Puura, Sannisto & Riihonen 2018: 1346.)  

Opinnäytetyö toteutui yhteistyössä Helsingin ensikodin kanssa. Osa ensikodin asiakas-

vanhemmista viettää paljon aikaa älypuhelimellaan, osa jopa huomattavan osan vuoro-

kaudesta. Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä vanhempien ymmärrystä vuorovaiku-

tuksen tärkeydestä ja vanhemman älypuhelimen käytön vaikutuksesta vanhemman ja 

vauvan väliseen vuorovaikutukseen. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas ja posteri. 

Aluksi esittelen varhaisen vuorovaikutuksen käsitteen, ja tarkastelen millaisia vaikutuksia 

vanhemman ja vauvan välisellä vuorovaikutuksella on lapsen kehitykseen. Seuraavassa 

luvussa käyn läpi älypuhelimella vietetyn ajan määrää, ja vanhemman puhelimen käytön 

vaikutuksia varhaiseen vuorovaikutukseen. Luvussa 5 esittelen opinnäytetyön yhteistyö-

kumppanin, ja toteutusluvussa avaan oppaan ja posterin suunnittelu- ja toteutusvaiheen. 

Lopuksi pohdin opinnäytetyöprosessia kokonaisuudessaan. 
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2 Varhainen vuorovaikutus ja kiintymyssuhde 

Varhaisella vuorovaikutuksella tarkoitetaan vauvan ja vanhemman välisiä luonnollisia 

yhdessäolon hetkiä. Varhaisessa vuorovaikutuksessa toisiinsa lomittuvat katseet, kos-

ketukset, äänet ja emotionaalisen yhteenkuuluvuuden kokemukset. (Korhonen 2015: 

324.) Varhainen vuorovaikutus on läheisyyttä ja hoivaa, ja kaikkea sitä, mitä vauva ja 

vanhempi tekevät yhdessä (Puura, Sannisto & Riihonen 2018: 1346). 

2.1 Varhainen vuorovaikutus  

Vanhempien suhde vauvaan alkaa rakentua jo odotusaikana. Vanhemman mielikuva 

syntyvästä vauvasta alkaa muodostua jo alkuraskaudesta lähtien. Vanhemmat pohtivat 

minkälainen vauva vatsassa kasvaa, ja minkälaisia vanhempia heistä itsestä tulee. (Salo 

& Tuomi 2008: 14.) Mielikuvat vahvistuvat ja vauva tulee todellisemmaksi sydänäänien 

alkaessa kuulua ja vanhempien nähdessä vauvan ultraäänikuvassa (Puura, Sannisto & 

Riihonen 2018: 1345). 

Vauvan synnyttyä vuorovaikutusta rakennetaan jokapäiväisissä hoivatilanteissa. Hyvä 

vuorovaikutus syntyy vanhemman ymmärtäessä vauvan viestit ja reagoidessa niihin. 

Vauva tarvitsee päivittäisiä kokemuksia siitä, että häntä rakastetaan, ja että vanhempi 

pysähtyy hänen äärelleen katsomaan, koskemaan, ihailemaan, olemaan läsnä. (Salo & 

Tuomi 2008: 9–11.)  

Varhaisen vuorovaikutuksen syntyminen ja jatkuminen ovat aina riippuvaisia aikuisen 

toiminnasta. Vanhempi luo vuorovaikutuksen puitteet, päättää vastaako hän vauvan 

viesteihin, ja määrittää kuinka kauan kontakti kestää. Kuitenkin myös vauva vaikuttaa 

vuorovaikutuksen laatuun temperamentillaan ja toiminnallaan alusta lähtien. Vauva al-

kaa jo varhaisessa vaiheessa sopeuttaa omaa käyttäytymistään vanhemman toimintaan. 

(Launonen 2007: 20.)  

Varhaisimmissakin vuorovaikutustilanteissa on havaittavissa keskustelun peruselement-

teihin kuuluvat vuorottelu ja jatkuvuus. Vanhempi antaa vauvan reagoinnille tilaa jättä-

mällä omien puheenvuorojen väliin taukoja vauvan puheenvuoroiksi. Vauvan vuorolla 

vanhempi tarkkailee vauvan käyttäytymistä, tarttuu siinä johonkin vauvan ilmeeseen tai 

eleeseen, ja vastaa taas vuorollaan vauvalle. Vanhemman havaitessa vauvan viestit, ja 
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pyrkiessä tulkitsemaan vauvan eleitä, ilmeitä ja ääntelyä vauva oppii, että hänen rea-

goinnillaan on merkitystä. (Salo & Kalland 2014: 44.) 

Jo vastasyntynyt on virittynyt tarkkailemaan toisia ihmisiä ja pyrkii aktiivisesti vuorovai-

kutukseen vanhempien kanssa. Vastasyntynyt vauva katselee toisen kasvoja, kun hä-

nelle juttelee, ja tarkkailee lelua, jota hänelle näytetään. Noin kuuden viikon iässä vauva 

hymyilee ensimmäistä kertaa, ja parin kuukauden iässä vauva alkaa vastata vanhem-

man hymyyn ja jutteluun hymyilemällä ja ääntelemällä takaisin. Yli kolmekuukautinen 

vauva vastaa jo vuorollaan ja tekee aloitteita yhdessäolon aikana.  Neljän kuukauden 

iässä vahvistuu vauvan kyky havaita mihin vanhemman huomio on suuntautunut, ja 

vauva alkaa suunnata katsettaan samaan suuntaan, mihin vanhempi katsoo. Vauva 

myös seuraa mitä vanhempien tai toisten ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa tapah-

tuu. Noin yhdeksän kuukauden iässä vauvan vuorovaikutuksessa tapahtuu selkeä muu-

tos, ja vauva alkaa tietoisemmin suunnata ja ilmaista omia aikeitaan toisia ihmisiä koh-

taan. Vauva seuraa katseellaan, mihin vanhemman katse on suuntautunut, ja alkaa 

myös itse osoittaa kädellään asioita ja seurata katseellaan, ymmärsikö vanhempi hänen 

aikomuksiaan. Vauva oppii jakamaan huomion kohteen vanhemman kanssa. (Salo & 

Kalland 2014: 44.)  

2.2 Sensitiivisyys ja mentalisaatiokyky 

Varhaisen vuorovaikutuksen onnistumisen ja vauvan kehityksen kannalta vanhemman 

sensitiivisyys on keskeinen tekijä vauvan viestiessä tarpeitaan. Sensitiivisessä vanhem-

muudessa voidaan nähdä kolme seuraavaa ominaisuutta: 1) vauvan viestin havaitsemi-

nen 2) viestin oikea ymmärtäminen ja tulkinta, sekä 3) viestiin vastaaminen oikeaan ai-

kaan ja vauvan tarpeiden mukaisesti. (Salo 2003: 57.)  

Sensitiivinen vanhempi on vauvan saatavilla, havainnoi, ja osaa tunnistaa vauvan vies-

tejä, sekä vastata niihin mahdollisimman osuvasti ja oikea-aikaisesti. Sensitiivinen van-

hempi on psyykkisesti läsnä vuorovaikutuksessa vauvan kanssa. Vanhemman sensitii-

visyyttä voi pitää vauvan sosiaalisen käyttäytymisen ja kaikinpuolisen hyvän kehityksen, 

sekä hyvän vanhemman ja vauvan välisen vuorovaikutuksen perustana. (Kivijärvi 2003: 

252.) Sensitiivinen vanhempi ei vain reagoi lapsen hätään, vaan on kontaktissa lapsen 

kanssa myös silloin, kun lapsella on kaikki hyvin (Rusanen 2011: 98). 
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Sensitiivinen vanhempi juttelee vauvalle empaattisesti ja kannustavasti ilmeikkäin kas-

voin. Vanhemman ääni ja tunneilmaisut vaihtelevat seuraillen vauvan tunnetiloja. Sensi-

tiivinen vanhempi osaa antaa tilaa vauvan omille mielenkiinnon kohteille, ja kykenee pi-

tämään yllä vauvan kiinnostusta tarjoamalla uusia virikkeitä, jos vaivan kiinnostus aiem-

paan toimintaan loppuu. (Sinkkonen 2012: 92.)  

Sensitiivisen, vastavuoroisen ja johdonmukaisen vuorovaikutuksen edellytyksenä on 

vanhemman mentalisaatiokyky. Mentalisaatiokyky tarkoittaa kykyä ymmärtää, että jo-

kaista ihmistä ohjaavat hänen omat ajatuksensa, ja kykyä erottaa omat ajatuksensa ja 

tunteensa toisen ihmisen ajatuksista ja tunteista (Pajulo & Pyykkönen 2012: 72.) Menta-

lisaatiokyky on kykyä pohtia millaisia erilaisia mielen tiloja voi ulospäin nähtävän käyt-

täytymisen takana olla (Pajulo, Salo & Pyykkönen 2016: 82).  

 

Varhaisessa vanhemmuudessa mentalisaatiokyky viittaa kykyyn pohtia lapsen koke-

muksia, tarpeita ja tunteita erilaisissa arkisissa tilanteissa. Mitä pienemmästä vauvasta 

on kyse, sitä suurempi vastuu on vanhemmalla pyrkiä tavoittamaan, mitä vauvan mie-

lessä liikkuu ja mitä vauva yrittää käyttäytymisellään ilmaista. Sensitiivisen vuorovaiku-

tuksen yksi tunnusmerkki on vanhemman kyky joustaa tulkinnoissaan. (Kalland 2017: 

133–134.) Mentalisaatiokyvyltään riittävän hyvät vanhemmat kykenevät myös ymmärtä-

mään, että vanhemman omat tunteet ja käyttäytyminen vaikuttavat lapsen käyttäytymi-

seen (Punamäki & Isosävi 2013: 422). 

 

Varhaiset vuorovaikutussuhteet ja hoivan laatu määrittävät, kuinka pitkälle lapsen men-

talisaatiokyky voi kehittyä. Lapsen mentalisaatiokyky voi kehittyä vain, jos lapsen mie-

lentilaa ja kokemuksia ymmärretään ja huomioidaan riittävästi hänen kehityksensä ai-

kana. (Pajulo & Pyykkönen 2012: 73.) 

 

Tieteellisessä tutkimuksessa usein puhutaan reflektiivisestä kyvystä mentalisaation si-

jaan. Reflektiivinen kyky on arvioitavissa oleva taito, joka voidaan nähdä mentalisaatioon 

pohjautuvana käytännön toimintana. Mentalisaatiota on mahdollista harjoittaa omassa 

mielessään ilman sanoja tai toimintaa, mutta vauva ei hyödy vanhemman pohtimisesta, 

ellei se tule näkyväksi myös käytännössä ja vuorovaikutuksen tasolla vauvan tarpeisiin 

vastaamisena. (Kalland 2017: 134–135.) 
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Varhaisessa vuorovaikutuksessa äidin reflektiivinen kyky näyttäytyy käytännön tasolla 

esimerkiksi äidin peilatessa vauvalle takaisin tämän tunnetilaa ja käyttäytymistä. Kes-

keistä on, että äiti peilaa vauvan tunnetilaa ja käyttäytymistä sopivasti liioittelemalla, jol-

loin vauvalle käy selväksi, että äiti ymmärtää ja vastaanottaa hänen tunteensa, mutta 

äidin tunnetila on siitä erillinen. (Kalland 2017: 135–136.) 

 

2.3 Tunteiden jakaminen ja säätely 

Varhaisessa vuorovaikutuksessa tunteilla on keskeinen merkitys. Vauva kommunikoi 

tunteillaan ja jakamalla vauvan tunnetiloja vanhemman on mahdollista ymmärtää hänen 

tarpeensa. Tunteiden jakaminen myös mahdollistaa niiden säätelyn vuorovaikutuksessa. 

(Mäntymaa, Luoma, Puura & Tamminen 2003: 491.) 

Tunteiden säätely tarkoittaa negatiivisten tunnetilojen lievittämistä ja positiivisten tunne-

tilojen jakamista ja lisäämistä. Vauvan tunteiden säätely tapahtuu vuorovaikutuksessa 

vanhemman kanssa. Vauva tarvitsee vanhemman apua omien tunnetilojen säätelyyn. 

Kokemus tunnetilojen jakamisesta, ja erityisesti siitä, että huonosti yhteen soinnutetusta 

tunnetilasta päästään hyvin yhteen soinnutettuun tunnetilaan vanhemman kanssa muok-

kaa vauvan kokemusmaailmaa jäsentyneemmäksi ja johdonmukaisemmaksi. (Mänty-

maa, Puura, Aronen & Carlson 2017: 27.) 

Pieni vauva tuntee aluksi voimakkaita positiivisia tunteita pääsääntöisesti vain sosiaali-

sen vuorovaikutuksen aikana, ja tarvitsee vanhempansa apua sopivan vireystilan löytä-

miseen ja ylläpitämiseen (Isosävi & Lundén 2013: 371–372). Vastasyntynyt ei vielä ky-

kene säätelemään tunnekokemuksiaan itsenäisesti. Vauvan kokemat epämukavat tun-

temukset, kuten nälkä tai kipu aiheuttavat vauvalle kokonaisvaltaisen stressitilan, jonka 

vauva ilmaisee itkullaan. Jo parin kuukauden ikäisenä vauva alkaa käyttää vanhemman 

tunneilmaisua rauhoittumisensa tukena, jolloin vauva alkaa rauhoittua jo nähdessään 

vanhemman lähestyvän tai kuullessaan vanhemman juttelevan rauhoittavaan äänensä-

vyyn. (Salo & Kalland 2014: 41.)  

Kolmen kuukauden iässä vauva kiinnittää tarkasti huomion mahdollisiin epätarkkuuksiin 

vanhemman ilmeissä ja vanhemman tapaan peilata vauvan kokemuksia (Salo & Kalland 

2014: 41). 3-5 kuukauden ikäiset vauvat kiinnittävät tarkasti huomiota siihen, minkälaisia 

vastauksia he saavat reaktioihinsa ja tekemiinsä aloitteisiin. Viiden kuukauden ikäisenä 
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vauva oppii käyttämään vanhemman tunneilmaisua apunaan omien tunteiden sääte-

lyssä. Esimerkiksi uudessa tilanteessa vauva katsoo ja tarkistaa vanhemman ilmeen ja 

reagoi itse sen mukaan. Tätä kutsutaan sosiaaliseksi peilaamiseksi. Viiden kuukauden 

ikäinen vauva osaa havainnoida tunteita tarkasti. Vauva esimerkiksi aistii tunneilmaisun 

ristiriitaisuuden ja hämmentyy, jos hänelle näytetään kuvaa, jossa suu hymyilee ja silmät 

ovat totiset. (Salo & Kalland 2014: 43.) 

 

Tutkimuksissa vauvojen on havaittu reagoivan voimakkaimmin vanhemman ilmeettö-

myyteen ja tunneilmaisun puuttumiseen. Vauva hätääntyy ja kokee yksinäisyyttä, ellei 

hän ei saa merkkejä omien reaktioiden ja aloitteiden vaikutuksista. (Salo 2003: 56.)  

 

W.R. Bion (1897-1979) käytti termiä sisällyttäminen, containment, kuvaamaan vanhem-

man kykyä tarjota lapselle itsesäätelyä kehittävä psykologinen ympäristö. D.W Winnicot-

tin kannatteleva ympäristö, holding environment, on samantapainen käsite. Vanhempi 

kykenee sisällyttämisellä ja kannattelemalla pitämään vauvan sylissään ja mielessään 

tavalla, joka tunnistaa vauvan fysiologiset ja affektitilat ja käsittelee niitä. (Ollikainen 

2017: 35.) 

Vuorovaikutuksessa tarpeitaan ymmärtävän vanhemman kanssa vauva oppii asteittain 

tunteiden ja käyttäytymisen säätelyä (Puura, Sannisto & Riihonen 2018: 1346). Vauvan 

itsenäisempi emotionaalinen säätelykyky kehittyy ensimmäisen ikävuoden aikana vau-

van saadessa riittävän nopeasti ja säännöllisesti tyynnyttävän vasteen itkuunsa (Salo & 

Kalland 2014: 41).  

 

2.4 Varhaisen vuorovaikutuksen vaikutus lapsen kehitykseen 

Aivojen rakenteellinen kehitys tapahtuu pääosin raskausaikana ja toiminnallinen kehitys 

syntymän jälkeen. Aivojen toiminnallinen kehitys on käyttöön perustuvaa, eli kokemukset 

ohjaavat toisten synapsiyhteyksien muuttumisen toiminnalliseksi ja toisten karsiutumisen 

tarpeettomina pois. Aivossa tapahtuu toiminnallisten yhteyksien syntymisen lisäksi in-

tegroitumista eli eri toiminnallisten yksiköiden yhtymistä laajemmiksi toiminnallisiksi ko-

konaisuuksiksi. (Puura & Mäntymaa 2014: 56.) 

 

Vauvan kehityksessä esiintyvät kehitystasohyppäykset ovat esimerkki integroitumisesta. 

Kehitystasohyppäystä edeltää kehityksen eteneminen usealla osa-alueilla ennen osa-
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alueiden integroitumista yhteen, jolloin vauva siirtyy hyppäyksenomaisesti kehitykses-

sään uudelle tasolle. Tällaisia kehitystasohyppäyksiä ovat esimerkiksi sosiaalisen hymyn 

kehittyminen parin kuukauden iässä, vierastaminen 7-9 kuukauden iässä ja symbolifunk-

tion kehittyminen noin vuoden ikäisenä. (Mäntymaa & Puura 2012: 18.)  

 

Aivojen toiminnallisessa kehittymisessä keskeistä on synapsien kehittyminen toiminnal-

lisiksi ja ylimääräisten yhteyksien karsiutuminen. Tätä kehitystä ohjaavat keskeisesti 

vauvan saamat hoivakokemukset ja muu vuorovaikutus vanhemman kanssa. (Puura & 

Mäntymaa 2014: 57.) Etenevän kehityksen vuoksi aivot odottavat eri kehitysvaiheissa 

tietynlaista vastakaikua ympäristöltä, jotta kunkin kehitysvaiheen ominaiset valmiudet 

saataisiin käyttöön. Kehittymässä olevat toiminnot voivat jäädä vajaiksi, ellei vauva ke-

hityksen kriittisissä vaiheissa saa tarvitsemaansa panosta ympäristöltään. (Ollikainen 

2017: 38.) 

 

Vuorovaikutus vanhempien kanssa vaikuttaa ratkaisevasti muun muassa vauvan kielel-

lisiin ja kognitiivisiin kykyihin. Esimerkiksi puheenkehitys voi jäädä puutteellisiksi, mikäli 

vauva ei saa kokea riittävästi ärsykkeitä kehityksensä aikana (Puura, Sannisto & Riiho-

nen 2018: 1346.) 

 

2.5 Kiintymyssuhde 

Kiintymyssuhdemallit syntyvät yksittäisten vuorovaikutustapahtumien yhdistyessä laa-

jemmiksi kokonaisuuksiksi vauvan mielessä. Tapahtumien toistuessa samankaltaisina 

niistä syntyy muistijälkiä, ja vähitellen, kun vauvan saama hoiva on johdonmukaista ja 

ennakoitavaa, vauvan mieleen syntyy ajatus ”kun olen nälkäinen, vanhempi ruokkii mi-

nut”. Myöhemmin tämä muuttuu abstraktimmaksi käsitykseksi ”vanhempi on lähelläni sil-

loin kun häntä tarvitsen”, ”vanhempi rakastaa minua”. (Sinkkonen & Kalland 2016: 75.)  

Kiintymyssuhteet voidaan jaotella turvalliseen, turvattomaan ja organisoimattomaan. 

Vauvan voidessa luottaa vanhemman saatavilla oloon hänen ei tarvitse kantaa huolta 

turvallisuudestaan, jolloin vauvalle jää voimavaroja ympäristön tutkimiseen ja uusien asi-

oiden oppimiseen. Kiintymyskäyttäytymisen aktivoituessa ympäristön tutkiminen loppuu. 

Turvattomassa ja arvaamattomassa ympäristössä vauvan voimavarat kuluvat vaarojen 

välttämiseen ja turvallisuuden varmistamiseen. (Sinkkonen & Kalland 2016: 75.) 
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Turvallinen kiintymyssuhde syntyy vauvan saadessa elää ennakoitavassa maailmassa, 

jossa hän voi tuoda vuorovaikutukseen kaikenlaiset tunteet ilman pelkoa hylätyksi tule-

misesta. Vauvan voidessa heittäytyä luottavaisesti vanhempansa varaan kiintymyssys-

teemi aktivoituu vain harvoin ja vauva voi käyttää voimavaransa ympäröivään maail-

maan tutustumiseen ja uuden oppimiseen. Turvallisen kiintymyssuhteen on todettu ole-

van yhteydessä suotuisaan sosiaaliseen- ja tiedolliseen kehitykseen. (Sinkkonen & Kal-

land 2016: 76.) Kiintymyssuhteet myös mallittavat mitä vauva hakee ja kokee myöhem-

missä ihmissuhteissaan, ja miten itse aikanaan vanhemman roolissa toimii (Puura, San-

nisto & Riihonen 2018: 1346). 
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3 Varhainen vuorovaikutus ja älypuhelin 

Älypuhelimet ovat internet-yhteydellä varustettuja, tehokkaita pienikokoisia laitteita, joita 

voidaan muokata käyttäjän tarpeiden mukaan esimerkiksi lataamalla niihin erilaisia so-

velluksia.  

3.1 Älypuhelimella vietetty aika 

Suomalaisten käyttämän ruutuajan määrä ja laatu ovat muuttuneet, ja erilaisten älylait-

teiden parissa vietetty aika on lisääntynyt (Repo & Nätti 2015: 100). Suomalaiset käyttä-

vät internetiä ahkerasti ja ajankäyttö on yhä mediavälitteisempää (SVT 2019). Vapaa-

aikatutkimuksen mukaan yleisemmin Suomessa internetiä käytetään älypuhelimella 

(Kohvakka & Saarenmaa 2019). Myös ensikodilla asuvien vanhempien eniten käyttämä 

älylaite on älypuhelin. 

Suomalaisten älypuhelimen käyttötottumuksia ja niiden vaikutuksia arkeen on tutkittu 

vuonna 2014. Suurin osa (61%) tutkimukseen osallistuneista kertoi pitävänsä puhelin-

taan pääosin käden ulottuvilla. Teini-ikäisistä ja nuorista aikuisista kolmannes ilmoitti 

paitsi pitävänsä puhelintaan koko ajan lähettyvillään, myös keskeyttävänsä muut toimet 

useasti tarkastaakseen esimerkiksi puhelimeen saapuneet viestit. (Kauppinen, Kivikoski 

& Manninen 2014: 7.)  

Tutkimuksessa kartoitettiin myös mielipiteitä siitä, kuinka soveliasta älypuhelimen käyttö 

on erilaisissa arjen tilanteissa. Tutkimuksen mukaan enemmistön vanhemmista mielestä 

on hyväksyttävää suorittaa erinäisiä askareita älypuhelimella samalla kun puuhailee las-

ten kanssa.  Reilusti yli puolet (66%) vastaajista kertoi seuranneensa sosiaalista mediaa 

ainakin joskus lasten kanssa puuhaillessa ja yli puolet kertoi esimerkiksi pelanneensa tai 

katsoneensa videoita puhelimeltaan. (Kauppinen, Kivikoski & Manninen 2014: 31–33.)  

Älypuhelimet ja niihin ladattavat sovellukset suunnitellaan niin, että niiden ominaisuudet 

lisäävät puhelimen rutiininomaista vilkuilua, ja halua viettää niiden parissa enemmän ai-

kaa. Suomalaista tutkimusta vanhempien älypuhelimella viettämän ajan määrästä ei ole 

saatavilla, mutta esimerkiksi Levine, Waite, Bowman & Kachinskyn (2019: 95) tutkimuk-

seen osallistuneista vanhemmista noin puolet kertoi käyttävänsä älypuhelinta 1-4 tuntia 

vuorokaudessa, ja 35 prosenttia vanhemmista 5 tuntia tai enemmän päivittäin.  
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Ensikodilla älylaitteilla vietetyn ajan määrä vaihtelee paljon eri vanhempien välillä. Osa 

ensikodilla asuvista vanhemmista viettää huomattavan paljon aikaa puhelimellaan, osa 

taas ei juurikaan. Vanhemmat käyttävät puhelintaan erilaisten asioiden hoitamiseen, 

mutta myös videoiden ja tv-ohjelmien katsomiseen ja esimerkiksi pelaamiseen. Nyt val-

litsevan korona-ajan myötä myös videopuhelut ystävien ja sukulaisten kanssa ovat li-

sääntyneet. Puhelimet kulkevat usein vanhempien mukana heidän liikkuessa ensikodin 

tiloissa. 

3.2 Älypuhelimen vaikutus vuorovaikutukseen 

Vuorovaikutuksen näkökulmasta olemme uudenlaisessa tilanteessa, sillä älypuhelimen 

käyttö haastaa perinteisiä vuorovaikutuksen rakenteita. Puhelin kutsuu omistajaa erilai-

sin äänin pitkin päivää, ja puhelimen äänen kuullessaan omistaja usein viipymättä suun-

taa huomionsa laitteeseen. Tämä luo vuorovaikutustilanteisiin ajoittain epäselvyyttä ja 

hankaluutta. (Raudaskoski & Mantere 2015: 206.)  

Älypuhelinta käyttävän henkilön tarkkaavaisuus on suunnattu laitteeseen, joten henkilö 

ei pysty osallistumaan samaan aikaan keskusteluun täysipainoisesti. Puhelimen käyttö 

näkyy keskustelussa muun muassa viipyneinä vastauksina ja takelteluina. (Raudas-

koski, Mantere & Valkonen 2019: 9.) Sosiaalisissa tilanteissa puhelimen käyttöä onkin 

kuvailtu epämiellyttäväksi keskeytykseksi (McDaniel & Radesky 2018: 212).  

Useat tutkimukset ovat osoittaneet vanhempien käyttävän teknologisia laitteita ollessaan 

vuorovaikutuksessa lasten kanssa. Vanhemmat ovat myös kuvailleet olevansa kiinty-

neitä älypuhelimiinsa tavalla, joka voi vaikeuttaa lapsen viestien huomaamista ja niihin 

reagoimista (McDaniel & Radesky 2018: 214). Eri puolilla maailmaa onkin noussut esiin 

huoli siitä, että vanhempien älypuhelimen käytöllä on ongelmallisia vaikutuksia vanhem-

pien ja lasten välisiin suhteisiin (Wolfers, Kitzmann, Sauer & Sommer 2020: 31).  

Raudaskoski & Mantere ovat tutkineet vanhemman medialaitteen käytön vaikutusta vuo-

rovaikutukseen lapsen kanssa. Tutkimuksessa havaittiin vanhemman vaikeus laittaa pu-

helin pois ja siirtää huomio puhelimesta lapseen. Raudaskoski & Mantere ovatkin lan-

seeranneet käsitteet tahmea medialaite ja sivustakatsojan pimento. Tahmea medialaite 

kuvastaa vuorovaikutustilannetta, jossa medialaitteeseen keskittynyttä henkilöä yrite-
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tään houkutella kasvokkaiseen vuorovaikutukseen toisen henkilön kanssa. Laitetta käy-

tävän henkilön on vaikea irrottaa huomionsa laitteesta, ja vaikka huomio irtoaisi, se palaa 

pian takaisin laitteeseen. (Mantere & Raudaskoski 2015: 214.)  

Älypuhelimien näytöt ovat varsin pieniä, ja yleensä niitä pidetään lähellä kasvoja niin, 

että toisten on mahdotonta nähdä mitä käyttäjä on laitteellaan tekemässä. Sivustakatso-

jan pimento tarkoittaa sitä, että sivusta älypuhelimen käyttäjää seuraavan on vaikeaa 

tietää mitä käyttäjä pieniruutuisella puhelimellaan tekee, missä vaiheessa tuo tekeminen 

on ja onko toimintaa sopivaa keskeyttää. (Raudaskoski, Mantere & Valkonen 2019: 1.) 

Kirjaa lukevasta, tai televisiota katsovasta henkilöstä pystyy näkemään mitä henkilö on 

tekemässä, mutta puhelinta käyttävästä henkilöstä sitä ei pysty päättelemään (Raudas-

koski, Mantere & Valkonen 2019: 19). Sivustakatsojan pimennossa olevalle pienelle lap-

selle vanhemman älypuhelin näyttäytyy esineenä, joka vie vanhemman huomion, mutta 

ei paljasta käyttötarkoitustaan (Raudaskoski, Mantere & Valkonen 2019: 28).  

Vanhemman älypuhelimen käyttö vuorovaikutustilanteessa rikkoo kommunikaation luon-

nollisen kulun ja vaikuttaa negatiivisesti vanhemman ja vauvan väliseen vuorovaikutuk-

seen häiritsemällä ja keskeyttämällä vuorovaikutustilanteita. Vuorovaikutuksesta tulee 

lapsen kannalta ennustamattomampaa, jos vanhempi toistuvasti keskeyttää vuorovaiku-

tustilanteen esimerkiksi tarkistaakseen puhelimeen tulleen viestin. (Moisala & Lonka 

2019: 10.) Lisäksi vanhemman älypuhelimen käyttö vaikeuttaa vauvan tekemien vuoro-

vaikutusaloitteiden huomaamista, ja vähentää vanhemman tekemiä vuorovaikutusaloit-

teita (Wolfers, Kitzmann, Sauer & Sommer 2020: 31). Vanhemmat myös reagoivat myö-

hemmin ja vaisummin vauvan aloitteisiin puhelinta käyttäessään (Alvarez Gutierrez & 

Ventura 2021: 5). 

Kildare (2017) on tutkinut vauvojen reaktioita vanhemman älypuhelimen käyttöön kehit-

telemällään phone-still-face-kokeella, jossa 3-6 kuukauden ikäisten vauvojen äitejä oh-

jeistettiin kirjoittamaan nopeasti aakkosia älypuhelimellaan ja olemaan reagoimatta lap-

seensa (Kildare 2017: 579). Kildaren tutkimus pohjautuu alkuperäiseen still-face-kokee-

seen, jossa vanhempaa ohjataan ensin olemaan normaalissa vuorovaikutuksessa vau-

van kanssa. Tämän jälkeen vanhempaa pyydetään katsomaan vauvaa ilmeettömänä 

kahden minuutin ajan, ja palaamaan sen jälkeen taas normaaliin vuorovaikutukseen. 

Vanhemman ollessa ilmeetön vauva yrittää tehdä lukuisia erilaisia vuorovaikutusaloit-

teita palauttaakseen vuorovaikutuksen. Vanhemman pysyessä reagoimattomana vauva 

kääntyy poispäin vanhemmasta, stressaantuu ja alkaa itkemään. Ilmeettömyysajan 
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päättyessä äiti palaa normaaliin vuorovaikutukseen vauvan kanssa. (Still Face Experi-

ment n.d.)  

 

Kildaren tutkimuksessa havaittiin, että vanhemman käyttäessä puhelinta vanhemman 

kasvot ovat ilmeettömät, eikä kasvoilta ole luettavissa tunnesisältöä. Tutkimustilan-

teessa vauvat reagoivat vanhemman älypuhelimen käyttöön samalla tavalla kuin vauvat 

reagoivat vanhemman ilmeettömyyteen alkuperäisessä still-face-kokeessa. (Kildare 

2017: 592.)  

 

Ventura, Levy & Sheeper (2019) puolestaan tarkastelivat, miten äidin älylaitteen käyttö 

imetystilanteessa vaikutti äidin ja vauvan väliseen vuorovaikutukseen. Tutkimuksen mu-

kaan älylaitteen käyttö syöttötilanteessa vaikutti heikentävästi äidin kykyyn havaita vau-

van tekemiä vuorovaikutusaloitteita. Tutkimuksessa havaittiin myös, että vauvat, joiden 

äiti kertoi käyttävänsä älylaitteita harvoin reagoivat tilanteeseen eri tavalla kuin vauvat, 

joiden äidit kertoivat käyttävänsä älylaitteita vauvan syöttötilanteissa usein. Laitteiden 

läsnäoloon tottuneet vauvat tekivät vähemmän aloitteita silloinkin, kun älylaite ei ollut 

syöttötilanteessa läsnä. (Ventura, Levy & Sheeper 2019: 6.)  

Sekä Wolfers, Kitzmann, Sauer & Sommer (2020), että Ochoa, Reich & Farkas (2020) 

havaitsivat vanhempien puhuvan lapsilleen vähemmän silloin kuin vanhemman huomio 

on kiinnittynyt älylaitteeseen. Vanhempien huomattiin myös osoittavan vähemmän posi-

tiivisia tunteita lasta kohtaan laitetta käyttäessään (Ochoa, Reich & Farkas 2020: 6).  

Ensikodilla vanhempi on usein fyysisesti vauvan lähellä puhelimen tai muun älylaitteen 

viedessä vanhemman huomion. Pientä vauvaa imettäessä tai pullosta syöttäessä van-

hemman katse ja huomio on usein suuntautunut kädessä olevaan puhelimeen. Hereillä 

oleva vauva saattaa olla puhelinta katsovalla vanhemmalla sylissä kasvot suunnattuna 

vanhemmasta poispäin, tai vanhempi saattaa esimerkiksi asettua vauvan kanssa latti-

alle, ja istua vauvan vieressä katse puhelimessa. Välillä vanhempi voi heiluttaa toisella 

kädellään lelua vauvan edessä, mutta ei seuraa miten vauva leluun reagoi. Joskus van-

hempi saattaa jopa kuunnella musiikkia tai puhua esim. videopuhelua kuulokkeet pääs-

sään, jolloin vanhempi ei paitsi näe, muttei kuulekaan vieressään olevaa vauvaa. 
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Vanhempi saattaa myös laittaa vauvan olohuoneen lattialle ja asettaa lelukaaren hänelle 

viihdykkeeksi, jonka jälkeen vanhempi itse istuu puhelimen kanssa metrin päähän soh-

valle. Vanhempi voi olla niin pelimaailman lumoissa, että vauvan annetaan olla pitkiä 

aikoja omissa oloissaan, ellei vauva itkien vaadi huomiota. 

Vanhempi voi laittaa vauvan sitteriin, ja keinuttaa jalallaan sitteriä samalla kun katsoo 

kuulokkeet korvallaan tv-ohjelmaa tai elokuvaa. Vauva on vanhemman vieressä, mutta 

heidän välillään ei ole vuorovaikutusta, ja vanhempi reagoi vauvan ääntelyyn kenties 

vasta kun se muuttuu itkuksi. Eräällä vanhemmalla oli tapa soittaa videopuhelu ystävälle 

vauvan iltapuuron aikaan. Puhelin oli asetettuna pöydälle heidän eteensä niin, että vau-

vakin syöttötuolistaan näki ruudun tapahtumat. Syöttötilanteessa vanhempi oli aktiivi-

sesti vuorovaikutuksessa ystäväänsä, vauvan tarpeiden jäädessä kakkossijalle. 

On myös havaittu, että paljon laitteita käyttävät vanhemmat tarjoavat laitteen herkästi 

myös lapsen käyttöön. Vauva- ja taaperoikäisten lasten medialaitteiden käyttöä koske-

van tutkimuksen mukaan tyypillisesti medialaitteet esiteltiin ensimmäisen kerran 7-18 

kuukauden ikäisille lapsille, jotka käyttivät laitteita interaktiivisten kirjojen, ja videoiden 

katselemiseen ja kommunikointiin esim. sukulaisten kanssa videoyhteyksien välityksellä. 

(Levine, Waite, Bowman & Kachinsky 2019: 95.) 

Vauva ei kuitenkaan tarvitse älylaitteita kehittyäkseen. Alle 2-vuotiaiden käyttöön ei äly-

laitteita suositella ollenkaan (Saarikivi & Martikainen 2019: 41). Ruudun valot, värit ja 

äänet kiinnostavat vauvaa, mutta ne aiheuttavat liikaa aistiärsykkeitä vauvan kehittyville 

aivoille. Ruudulla näkyvä kuva tai laitteesta kuuluva ääni voi myös hämmentää tai pelot-

taa vauvaa. (MLL 2021.) 

Ensikodilla on ollut tilanteita, joissa vanhempi on antanut puhelimensa viihdykkeeksi alle 

vuoden vanhalle lapselleen. Vanhempi on esimerkiksi asettanut puhelimen vauvan 

eteen niin, että vauva on voinut katsella videoita tai lasten ohjelmia vanhemman teh-

dessä jotain muuta.  
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4 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Osa ensikodin asiakasvanhemmista viettää paljon aikaa älypuhelimellaan, osa jopa huo-

mattavan osan vuorokaudesta. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä ensikoti-

kuntoutuksessa olevien vanhempien ymmärrystä vuorovaikutuksen tärkeydestä ja äly-

puhelimen käytön vaikutuksesta vanhemman ja vauvan väliseen vuorovaikutukseen.  

Tavoitteena on luoda posteri, joka kannustaa vanhempia viettämään vähemmän aikaa 

puhelimella, ja enemmän vuorovaikutuksessa vauvan kanssa, sekä tiivis ja selkokielinen 

opas varhaisen vuorovaikutuksen merkityksestä ja vanhemman älypuhelimen käytön 

vaikutuksesta vuorovaikutukseen.  

Ensikodin asiakkaat tarvitsevat erinäisistä syistä vahvaa tukea vanhemmuuteensa. 

Konkreettinen tuotos ja kuvat auttavat hahmottamaan ja ymmärtämään asioita pelkkää 

sanallista ohjausta paremmin. Ensikodin vauvaperhetyön ohjaajat voivat käyttää opasta 

suullisen ohjauksen lisänä tuodessaan esiin vauvan näkökulmaa vanhemman älypuhe-

limella viettämään aikaan. Oppaan toivotaan kannustavan vanhempia pohtimaan ja tar-

vittaessa rajaamaan älypuhelimella vietetyn ajan määrää. 
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5 Helsingin ensikoti ry 

Helsingin ensikoti ry on voittoa tavoittelematon yleishyödyllinen kansalaisjärjestö, joka 

perustettiin vuonna 1936 turvaamaan avioliiton ulkopuolella syntyvien lasten oikeus kas-

vuun vanhemman kanssa. Turvapaikaksi äideille ja lapsille rakennettiin Vallilaan Helsin-

gin ensikoti vuonna 1942. (Helsingin ensikoti n.d.)  

Vallilan ensikodissa toimii kaksi ympärivuorokautista perhekuntoutusyksikköä sekä päi-

vätoimintaa tarjoava avopalveluyksikkö. Vallilan ensikodin perhekuntoutusyksiköt tarjoa-

vat pitkäkestoista ympärivuorokautista kuntoutusta vauvaperheille. Molemmissa yksi-

köissä on seitsemän asiakaspaikkaa. Ensikodissa tehdään ehkäisevää ja korjaavaa las-

tensuojelutyötä vahvaa tukea vanhemmuuteen tarvitsevien vauvaperheiden kanssa. En-

sikodissa asuvien äitien ja isien elämäntilanteet ovat monenlaisia; asiakkaina on muun 

muassa teinivanhempia ja maahanmuuttajaperheitä, ja vanhempia, joilla on mielenter-

veysongelmia. Perheet tarvitsevat apua arjenhallinnan, vauvan hoidon tai vauvan ja van-

hemman välisen vuorovaikutuksen puutteiden vuoksi. Ensikodissa vauva ja vanhemmat 

saavat ympärivuorokautista ohjausta ja tukea, joka perustuu jokaiselle perheelle laadit-

tuun yksilölliseen suunnitelmaan. Ensikotikuntoutuksen tavoitteena on varmistaa vau-

valle turvalliset puitteet sekä iänmukainen hoito ja huolenpito vanhempien vaikeuksista 

huolimatta. (Ensikodin toimintakertomus 2018: 6–7.) 

Yleisimmin vauva tulee ensikotiin äidin kanssa, joskus kahdestaan isän kanssa. Vauva 

voi myös asua ensikodissa yhdessä molempien vanhempiensa kanssa. Vanhempien 

ikähaitari on suuri, nuorimmat vanhemmat ovat teini-ikäisiä, ja vanhimmat noin 40-vuo-

tiaita. Ensikodissa asuvat vauvat ovat alle vuoden vanhoja, suurin osa vauvoista tulee 

ensikotiin suoraan synnytyssairaalasta. 

Varhaisen vuorovaikutuksen havainnointi ja tukeminen on keskeinen osa ensikodilla teh-

tävää työtä. Vanhempia tuetaan eri tavoin herkistymään vauvan viesteille ja tarpeille. 

Ensikotikuntoutuksessa tähdätään varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen ja paranta-

miseen, sekä turvallisen kiintymyssuhteen syntymiseen. 
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6 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuksellisena kehittämistehtävänä, ja se koostuu raportista 

ja opinnäytetyön tuloksena syntyneestä oppaasta ja posterista.  

Tutkimuksellinen kehittämistyö on käytännön ongelmien ratkaisemista ja uusien käytän-

töjen ja tuotteiden tuottamista ja toteuttamista. Tutkimuksellista kehittämistyötä ohjaa 

käytännölliset tavoitteet, joille haetaan tukea teoriasta. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2014: 19–20.) 

 

Kuvio 1. Muutostyön prosessi. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014: 23) 

 

Tutkimuksellinen kehittämistyö voidaan kuvata kolmivaiheisena muutostyön prosessina. 

Kehittämistyö alkaa kehittämiskohteen tunnistamisesta ja jatkuu siihen liittyvään tietoon 

perehtymisellä. Suunnitteluvaiheessa (S) asetetaan tavoitteet ja tehdään suunnitelma 

tavoitteiden saavuttamiseksi. Suunnitteluvaihetta seuraa toteutusvaihe (T), ja lopuksi ar-

viointivaiheessa (A) arvioidaan onnistumista. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014: 22.)  

6.1 Aiheen valinta ja tiedonhaku  

Kiinnostuin aiheesta ollessani Vallilan ensikodissa työharjoittelussa ja harjoittelun jäl-

keen keikkatyöläisenä huomatessani miten paljon osa vanhemmista viettää aikaa puhe-

limellaan, ja miten hankala joidenkin vanhempien on ottaa sanallista ohjausta aiheesta 

vastaan. Keskusteluissa ohjaajien kanssa nousi esiin aiheen ajankohtaisuus, ja vas-

taava ohjaaja toi esiin tarvetta konkreettiselle tuotokselle.  

Aiheeseen pyrittiin perehtymään mahdollisimman kattavasti. Tietoa haettiin useista eri 

sähköisistä ja painetuista lähteistä, sekä eri tietokannoista hakusanoilla early interaction, 

mother-child interaction, smartphone ja parental smartphone use. Tiedonhaussa pyrittiin 
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löytämään mahdollisimman ajantasaiset, sekä kotimaiset, että kansainväliset lähteet. 

Suurin osa opinnäytetyön lähteistä on alle 10 vuotta vanhoja, joitakin tietoisia ylityksiä 

tuohon kymmeneen vuoteen kuitenkin tehtiin. 

Varhainen vuorovaikutus ja kiintymyssuhde olivat käsitteinä jo entuudestaan jossakin 

määrin tuttuja. Tämä helpotti mm. lähteiden luotettavuuden arviointia, sillä tiettyjen asi-

antuntijoiden nimet ja heidän kattava perehtyminen aiheeseen oli tiedossa jo tiedonha-

kua aloittaessa. 

6.2 Oppaan ja posterin suunnittelu ja toteutus 

Työharjoittelun ja keikkatöiden ansiosta toimintaympäristö, työntekijät ja asiakkaat olivat 

minulle entuudestaan tuttuja. Tästä oli hyötyä läpi suunnittelu- ja toteutusprosessin. 

Suunnittelu aloitettiin aloitustapaamisessa toisen perhekuntoutusyksikön ohjaajien 

kanssa keskustelemalla aiheesta, ja hahmottelemalla minkälainen tuotos olisi tarkoituk-

seen sopivin. Päädyimme yhteisiin tiloihin seinälle laitettavaan posteriin, joka muistuttaisi 

vanhempia puhelimen käytöstä, ja kannustaisi huomioimaan vauvaa sen sijaan. Tämän 

lisäksi toivottiin tiivistä ja selkeäkielistä opasta, jota voisi hyödyntää osan asiakkaista 

kanssa. Haastattelin ohjaajia tuotosten sisältötoiveista. Toiveena tuotoksille oli kannus-

tava lähestymistapa, ja värilliset valokuvat toimivia vuorovaikutustilanteita mallittamaan. 

Tekstien toivottiin, jos mahdollista, olevan suomen lisäksi myös englanniksi. Sovimme, 

että teen alustavat luonnokset, joihin pyydän työntekijöiltä palautetta, ja muokkaan pos-

teria ja opasta saadun palautteen mukaan, jotta tulos olisi mahdollisimman toimiva käy-

tännössä. 

Toivottuihin valokuviin ensisijaisena tavoitteena oli saada asiakasvanhempia vauvoi-

neen kuvattavaksi. Kaksi asiakasperhettä suostui ensin vauvansa kuvaamiseen, ja ehdin 

jo käyttää aikaa kuvauslupaan liittyviin asioihin perehtymiseen ja kuvauslupalapun val-

mistamiseen. Harmillisesti kummatkin perheet muuttivat mieltään, eivätkä halunneet lap-

siansa kuvattavan tähän tarkoitukseen, joten kuvaus ei onnistunut. Oppaan ja posterin 

kuvat löytyivät lopulta kolmen kuvapankin ilmaisia kuvia selaamalla. Tosin täsmälleen 

sellaisia kuvia, joita alun perin olin ajatellut, en onnistunut löytämään. 
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Posterin suunnittelu aloitettiin ideoimalla erilaisia mahdollisia tapoja viestiä haluttua 

asiaa.  Kuva tilanteesta, jossa vanhemman huomio suuntautuu puhelimeen vauvan si-

jaan? Kuva toimivasta vuorovaikutustilanteesta? Pelkkä teksti? Kuvia selattiin Pixabayn 

ja Unsplashin kuvapankeista, ja erilaisia kuva- ja tekstivaihtoehtoja sommiteltiin Can-

vasta löytyviin julistepohjiin. Koska posterin oli tarkoitus olla sävyltään enemmän kan-

nustava kuin syyllistävä, päädyin ratkaisuun etsiä positiivista kuvaa. Lopulta itseäni eni-

ten puhutteli versio, jossa on koko taustan kokoinen kuva hymyilevästä konttaavasta 

vauvasta, ja pelkästään teksti tarvitsen huomiota enemmän kuin puhelimesi. Posteri on 

A3-kokoinen.  

Usein sosiaali- ja terveysalan tuotteiden tarkoituksena on välittää tietoa joko asiakkaalle 

tai henkilökunnalle, yleisimmin ohjelehtisen tai esitteen kaltaisen painotuotteen muo-

dossa. Keskeinen sisältö koostuu tällöin mahdollisimman ymmärrettävästi kerrotuista to-

siasioista, vastaanottajan tiedontarve huomioiden. (Jämsä & Manninen 2000: 54–56.) 

Oppaan suunnittelussa tekstin määrään ja muotoiluun kiinnitettiin erityistä huomiota, 

jotta sisältö saatiin vastaamaan kohderyhmän tarpeita; ensikodilla asuvat vanhemmat 

harvoin ovat innokkaita lehtien tms. lukijoita.  Teksti haluttiin pitää lyhyenä, jotta mahdol-

lisimman moni vanhempi oikeasti tulisi lukeneeksi materiaalin läpi. Teksti muotoiltiin sä-

vyltään neutraaliksi asiatekstiksi, ja sitä muokattiin muutamaan kertaan ennen lopullista 

versiota. Tekstin selkeys ja pituuden rajaaminen oli hieman haastavaa. Kävin mielessäni 

läpi eri asiakasperheitä, ja pohdin, toimisiko teksti heidän kohdallaan. 

Aluksi kirjoitin miten vanhemman älypuhelimen käyttö vaikuttaa vuorovaikutukseen, ja 

perustelin jokaiseen kohtaan miksi ilmeettömyys tai vauvalle puhumattomuus on huono 

asia. Päädyin kuitenkin rajaamaan nämä perustelut pois tekstin liiallisen pituuden vuoksi 

ennen kuin lähetin tekstit ensikodille arvioitavaksi.  

Opas haluttiin tehdä helposti tulostettavaksi. Opas päädyttiin suunnittelemaan niin, että 

yhden sivun koko on A5. Tällöin sivukohtainen tekstimäärä oli mahdollisuus pitää maltil-

lisena. Oppaan lopullinen sivumäärä muokkautui valitun koon mukaan niin, että se on 

mahdollista tulostaa kahdelle tavalliselle A4 koon paperille. 
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6.3 Oppaan sisältö 

Oppaan sisältö pohjautuu aiemmin luvussa 2 esitettyyn tietoon varhaisesta vuorovaiku-

tuksesta ja sen vaikutuksesta vauvan kehitykseen, sekä luvussa 3 esitettyyn tietoon van-

hemman älypuhelimen käytön vaikutuksesta vauvan ja vanhemman väliseen vuorovai-

kutukseen. Oppaaseen on koottu niistä tiivistetysti keskeinen ja olennainen tieto.  

Oppaan sivuilla 1-3 kerrotaan miten vanhemman puhelimen käyttö vaikuttaa vuorovai-

kutukseen vauvan kanssa ja ohjataan vanhempaa pohtimaan joutuuko oma vauva kil-

pailemaan vanhemman huomiosta puhelimen kanssa. Sivuilla 4 ja 5 kerrotaan vuorovai-

kutuksen tärkeydestä. Näille sivuille etsittiin toivotut värikuvat. Yksittäisten vuorovaiku-

tustilanteiden sijaan haluttiin korostaa hyvän vuorovaikutuksen elementtejä: katsekon-

taktia, kosketusta, läheisyyttä, vauvan ihailua ja yhteistä iloa. Vauvalle tärkeimmät virik-

keet ovat vanhemman katse, syli, leikki ja laulu (Korhonen 2015: 326). Oppaan kuvat 

löytyivät Pixabay, Pexels ja Unsplash -kuvapankeista. 

Oppaassa haluttiin nostaa esiin myös se, että vauva ei tarvitse ruutuaikaa, ja vaikka 

vauva onkin kiinnostunut älylaitteiden äänistä, kirkkaista väreistä ja vaihtuvista kuvista, 

ruudun tapahtumat voivat myös hämmentää tai pelottaa vauvaa (MLL 2021). 

6.4 Arviointi 

Kuten olimme sopineet, posteri ja oppaan tekstit lähetettiin sähköpostitse ensikodille vä-

liarviota varten. Posteri on saadun palautteen mukaan selkeydessään vaikuttava, eikä 

siihen esitetty parannusehdotuksia tai muokkaustoiveita.  

Oppaan tekstien suhteen pyysin palautetta sekä tekstin määrästä, että sisällöstä. Saa-

mani palautteen mukaan tekstin sisältö on selkeä ja sitä on sopiva määrä. Tekstiin toi-

vottiin lisättävän, ettei älylaitteet voi korvata ihmisten välistä vuorovaikutusta. Tekstiä 

muokattiin palautteen mukaan, jotta opas olisi kohderyhmälleen sopiva ja mahdollisim-

man hyödyllinen. Lopuksi tekstit ja valitut valokuvat lähetettiin eteenpäin media-alan ja 

kuvallisen ilmaisun perustutkintoa opiskelevalle Susanna Palokankaalle, jonka käsialaa 

oppaan taitto ja lopullinen visuaalinen ilme on. Esitin pari pientä muokkaustoivetta Su-

sannan lähettämään alustavaan oppaan luonnokseen, ja Susanna teki toivotut muok-

kaukset. Yhteistyö Susannan kanssa oli sujuvaa, ja olen tyytyväinen ratkaisuun antaa 
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oppaan ulkoasun luominen ja taitto osaaviin käsiin. Näin oppaasta saatiin paras mahdol-

linen lopputulos.  

Valmis opas tullaan esittelemään yhteistyökumppanille koronatilanteen salliessa, toivot-

tavasti, paikan päällä ensikodin tiloissa. Opas toimitetaan yhteistyökumppanille sähköi-

sessä muodossa kuvallisten tulostusohjeiden kanssa. Se, vastaako tuotokset niille ase-

tettuihin tavoitteisiin selviää sitten kun posteria ja opasta päästään testaamaan käytän-

nön työssä. 
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7 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä vanhempien ymmärrystä vuorovaikutuksen 

tärkeydestä ja vanhemman älypuhelimen käytön vaikutuksesta vanhemman ja vauvan 

väliseen vuorovaikutukseen. Opinnäytetyön konkreettisena tuotoksena syntyi posteri ja 

vanhemmille suunnattu opas, jota ensikodin vauvaperhetyön ohjaajat voivat käyttää 

suullisen ohjauksen lisänä tuodessaan esiin vauvan näkökulmaa vanhemman älypuhe-

limella viettämään aikaan. 

Kun puhelin kutsuu käyttäjäänsä erilaisin äänin pitkin päivää useita kertoja, puhelimen 

käyttö voi katkaista monia vuorovaikutustilanteita. Puhelimen käyttö vuorovaikutustilan-

teissa joskus tai silloin tällöin ei ole vaarallista, mutta vanhempien olisi hyvä olla tietoisia 

puhelimen käytön vaikutuksesta vuorovaikutukseen. Tällöin vanhempien on mahdollista 

kiinnittää huomiota siihen, kuinka usein puhelin on läsnä vuorovaikutustilanteissa vau-

van kanssa.   

Opinnäytetyö toteutettiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) laatimien hyvän 

tieteellisen käytännön ohjeiden mukaisesti. Ohjeen mukaan opinnäytetyö tulee suunni-

tella, toteuttaa ja raportoida tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten mukaisesti. 

Läpi opinnäytetyön prosessin tulee kiinnittää huomiota yleiseen huolellisuuteen, tarkkuu-

teen ja rehellisyyteen. (TENK 2013: 6.) Opinnäytetyötä varten tarvittiin tutkimuslupa. 

Opinnäytetyöhön valittiin mahdollisimman ajantasaiset lähteet ja aiheeseen pyrittiin pe-

rehtymään mahdollisimman kattavasti.  

Opinnäytetyön myötä syvensin aiempaa osaamistani, ja sain aiheesta paljon uutta tietoa. 

Jälkikäteen mietittynä olisin voinut pyytää palautetta oppaan sisällöstä jo aiemmin, tai 

useampaan kertaan. En täysin onnistunut aikataulutuksessa, ja siitä syystä oppaan eng-

lannin kielinen versio ei ehtinyt valmistua opinnäytetyön palautuspäivään mennessä. 

Siitä huolimatta olen kuitenkin tyytyväinen sekä opinnäytetyöprosessiin, että valmiisiin 

tuotoksiin.  

Riittävän hyvä vuorovaikutus on tärkeää vauvan kehitykselle. Koska erilaisten älylaittei-

den määrä ja niiden parissa vietetty aika tuskin lähivuosina vähenee, olisi hyvä lisätä 

kaikkien vanhempien tietoisuutta älylaitteiden vaikutuksesta vuorovaikutukseen. Tule-

vaisuudessa voisikin olla tarpeen esimerkiksi neuvolan kautta jaettu opas kaikille vauvan 
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saaneille vanhemmille. Olisi myös kiinnostavaa haastatella vanhempia ja kysyä heidän 

näkemyksiään omasta puhelimen käytöstä ja sen vaikutuksista vuorovaikutukseen. 
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